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Abstrakt:
V této práci budou srovnávány experimentální vzorky mnohonásobných
kvantových jam ve strukturách InGaN/GaN pomocí metod laserové
spektroskopie. Budou zkoumány zejména optické vlastnosti vzorků. Vzorky
byly vyrobeny za různých podmínek, a proto je jedním z cílů vzorky porovnat.
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konstrukci zdrojů záření či scintilačních detektorů.
Budou provedena měření absorpce a fotoluminiscence a budou také měřeny
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excitační vlnové délky na velikost fotoluminiscence. Z dynamických vlastností
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Abstract:
In this thesis experimental samples of multiple quantum wells in the
InGaN/GaN structures will be compared using methods of laser
spectroscopy. In particular, the optical properties of the samples will be
investigated. The samples were prepared under different conditions;
therefore one of the aims is to compare them. The knowledge of the
influence of preparation enables utilization not only for fundamental research,
but also for the construction of radiation sources or scintillation detectors.
Measurements of absorption and photoluminescence will be carried out and
their dynamic properties will be measured as well. There will be examined
the effect of different excitation power and different excitation wavelength on

the intensity of photoluminescence. From dynamic properties there will be
examined the effect of different excitation wavelength on the lifetime of the
absorption and how does temperature influence the lifetime of the
photoluminescence. Individual quantities will be compared amongst samples
and their suitability for further applications will be discussed.
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Úvod

Vynález laseru v roce 1960 otevřel pro vědu a obzvlášť optiku nové

oblasti výzkumu. Tento přístroj umožnil dosáhnout znatelně vyšších intenzit

světla a navíc je vysoce monochromatický, koherentní a časově stabilní. Díky

tomu lze měřit opakovaně se stejnými parametry a při použití pulsních laserů

přestává být měření časových průběhů omezeno rychlostí detektorů. Lze

například použít dvou pulsů – excitační, kterým vzorek vyvedeme

z rovnováhy, a sondovací, kterým zkoumáme návrat do rovnováhy. Pomocí

změny délky dráhy mezi pulsy lze proměřit časový průběh s do té doby

nevídaným časovým rozlišením. Jediná omezení jsou přesnost posuvu a

délka pulsu – v dnešní době lze tak dosáhnout rozlišení v řádu desítek

femtosekund. Využijeme-li navíc nelineární závislost elektrické polarizace na

elektrickém poli při vysokých intenzitách, lze tvořit součtovou frekvenci

luminiscence a počátečního pulsu. Počáteční puls zde pak má funkci časové

závěrky, a tak je možno proměřit děj po krocích v řádech femtosekund. Další

možností je využití rozmítací kamery, která převádí časovou závislost na

prostorovou pomocí elektrického pulsu. Je tak možné měřit celý puls

najednou s časovým rozlišením v řádu pikosekund. Metodu je třeba volit vždy

podle příslušné rychlosti dohasínání, aby bylo možné časový průběh

sledovat, ale současně aby metoda nebyla zbytečně podrobná, a proto

časově náročná.

Použití těchto metod má za následek možnost zkoumání jevů, které

do té doby byly moc rychlé na měření. Jedná se například o měření doby

života elektronových hladin v látkách, což lze využít například pro konstrukci

ultarychlých spínačů pro dnešní elektroniku.

V minulosti byla zkoumána luminiscence především objemových

materiálů, které mají velikost ve všech směrech překračující Bohrův poloměr

excitonu. Ten nabývá obvykle hodnot v řádu nanometrů. V dnešní době je

ale výzkum zaměřen na kvantové struktury, které mají v jednom či více

rozměrech velikost omezenou. V takovém případě totiž vlastnosti přestanou

být určeny jen chemickým složením a začne se projevovat takzvaný

kvantově-rozměrový jev, kdy vlastnosti závisí na rozměrech struktury. To

umožňuje navrhovat modely struktur takovým způsobem, aby měly předem
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požadované vlastnosti. Navíc z důvodu prostorového omezení v několika

směrech dochází k podstatnému zmenšení potřebných součástek.

Tato práce je zaměřena na polovodiče se širokým zakázaným pásem,

konkrétně na GaN a InGaN. Tyto polovodiče jsou v dnešní době velmi

zajímavé, protože vyzařují v modré oblasti, a proto se z nich vyrábí bílé LED

diody, navíc se dají využívat jako scintilátory. Všechny vzorky tvoří

mnohonásobné kvantové jámy mezi InGaN/GaN, ale mají různý počet

kvantových jam, různou velikost bariéry a jsou připraveny za jiných

podmínek. Lze tak měřit jaký vliv mají tyto proměnné na různé fyzikální

veličiny, především na jejich dynamiku. Díky tomu půjde lépe navrhovat

uspořádání vzorku tak, aby mělo požadované charakteristiky pro různá

zařízení.

V první kapitole budou nejprve přiblíženy různé metody laserové

spektroskopie. Bude ukázáno jejich uspořádání, výhody a informace, které

z nich je možno získat. Budou diskutovány metody pro měření statických i

dynamických vlastností, přičemž hlavní důraz bude dán na metody použité

v této práci. Druhá kapitola se zabývá nízkodimenzionálními strukturami

polovodičů se širokým zakázaným pásem. Zaměřena bude na vliv těchto

struktur na měřené veličiny. Bude také zvláště zaměřena na studovaný

materiál – GaN a InGaN.

V experimentální části práce budou zkoumány experimentální vzorky.

Pomocí různých metod laserové spektroskopie dojde k jejich charakterizaci.

Při ní se zaměříme převážně na určení absorpce a fotoluminiscence. Ty

budou měřeny jak staticky, tak bude zjišťována jejich dynamika. Při měření

fotoluminiscence bude studován vliv teploty, excitačního výkonu a excitační

vlnové délky na průběh spektra. Jelikož jsou vzorky rozdílně připravované,

bude kladen velký důraz na jejich porovnání. Cílem je určit, jak různé typy

vzorků ovlivňují své vlastnosti, což pak bude následně využito pro výrobu

vzorků s lepšími parametry. Získané výsledky pak budou na konci práce

shrnuty.
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1. Laserová spektroskopie

Obor laserové spektroskopie se zabývá elektromagnetickými spektry a

jejich interpretací. Lze sledovat jak absorpční, tak emisní spektra, přičemž

oba druhy spekter jsou pro každou látku unikátní. Kromě identifikace látek

jsou převážně používány pro studium mikroskopických vlastností a procesů

v látkách [2]. Tato spektra nejsou ve většině případů hladká, ale obsahují

čáry a pásy odpovídající různým procesům při interakci světla s látkou. Ty

pak lze přiřadit například rotacím a vibracím molekul nebo elektronovým

přechodům mezi energetickými stavy v látce [2]. Velmi zajímavé je sledovat i

časovou závislost průběhu různých spekter po excitaci látky, což umožňuje

například sledovat, jakým způsobem na sebe jednotlivé stavy látky přechází

nebo po jaké době k přechodu dojde. Znalost těchto průběhů je totiž klíčová

pro konstrukci velmi rychlých součástek.

Také je možno sledovat změny absorpce či reflektivity v závislosti na

vlnové délce při jedné konkrétní excitační vlnové délce (takzvané emisní

spektrum). Opačná možnost – závislost absorpce či reflektivity na jedné

konkrétní vyzařované vlnové délce, ale pro různé excitační vlnové délky - se

využívá například pro optimalizaci excitační vlnové délky.

1.1. Měření fotoluminiscence

Dodáme-li látce nějakým způsobem energii, musí se tato látka navrátit

do rovnováhy. Jedním ze způsobů, jak toho dosáhnout, je pomocí vyzáření

světla. Tento děj se nazývá luminiscence. Případ, že energie je dodávána

rovněž pomocí světelného záření, nejčastěji laserového paprsku, je

označován jako fotoluminiscence.

Ve většině případů je fotoluminiscence vyzařovaná ze vzorku

všesměrová. Nevýhoda této vlastnosti je, že přispívá k nízké velikosti

fotoluminiscenčního signálu. Z tohoto důvodu je třeba omezovat možné

ztráty na minimum. Vysílání fotoluminiscence do všech směrů umožňuje

využít různá uspořádání, přičemž naměřené hodnoty se poté mohou lišit.

Jednotlivá uspořádání totiž určí, z kterých částí vzorku fotoluminiscence

vychází.
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Nejjednodušší je takzvané uspořádání na průchod (viz Obr. 1a)).

Jednou z hlavních nevýhod ale je, že se excitační a fotoluminiscenční signál

překrývají. Fotoluminiscenční signál bývá ve většině případů řádově menší

než excitační, a proto je třeba excitační signál dodatečně zeslabit, nejčastěji

spektrálním filtrem. Fotoluminiscenční a excitační signál často mívají

podobnou vlnovou délku a je někdy nemožné dostatečně potlačit excitaci bez


[…]


přechody, ale i relaxací na nižší energetické hladiny v pásu.

Pro vzorek 57 byla za pokojové teploty určena časová závislost

fotoluminiscence odpovídající mezipásovému přechodu v kvantové jámě

pomocí rozmítací kamery (viz Grf. 9). Ta byla v daném rozsahu určena jako

monoexponenciální s dobou života 1 (1523 ± 17) ps. Z důvodu

omezeného časového rozsahu, který je použitá rozmítací kamera schopna

měřit, se nepovedlo naměřit pro porovnání vzorek 60. Z délky úseku bylo

odvozeno, že doba života pro tento vzorek přesahuje 2000 ps.

Pro vzorky 6 a 8 byla měřena časová závislost fotoluminiscence pro

excitaci na 375 nm pro teploty od velmi nízkých až po pokojovou. V Grf. 10
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byla nejprve porovnána fotoluminiscence v čase 0, který odpovídá maximu

intenzity fotoluminiscence. V tomto grafu byla diskutována postupná změna

fotoluminiscence pro různé teploty. Až do 200 K dochází jen k očekávanému

poklesu fotoluminiscence a mírnému posunu jejich vlnových délek. Ke změně

dochází při teplotě 300 K. Tato změna byla vysvětlena aktivací pasťových

stavů.

Časové závislosti fotoluminiscence přechodu v kvantové jámě pro

teploty 12 K (resp. 14 K) a 300 K byly pro oba vzorky vyneseny do Grf. 11.

Změřené závislosti byly určeny jako dvouexponenciální. Závislost

nafitovaných dob života byla vynesena do tabulky 5. Byla srovnána krátká

doba života 1 vzorků 6 a 8 pro teplotu 300 K s dobou života 1 změřenou

pro vzorky 57 a 60. Pro vzorky 8 a 57 jsou tyto časy velmi podobné (1,47 ns

a 1,52 ns respektive), přičemž jejich rozdíl byl vysvětlen prodlužováním doby

života při zvyšování excitační vlnové délky (tento jev byl už dříve ukazován

v Grf. 7). To ukazuje, že pro určení doby života je důležitější množství

defektů než množství kvantových jam, které totiž mají tyto vzorky rozdílné.

Doba života 1 vzorků 6 a 60 byla určena jako znatelně vyšší než pro

vzorky 8 a 57. Vzorky 60 a 6 nelze srovnávat, protože pro vzorek 60 chybí

přesná hodnota. Bylo by vhodné tuto hodnotu doměřit. Při srovnání intenzity

pasťové fotoluminiscence v Grf. 2 a Grf. 3 se ukazuje, že vzorek 60 má tuto

intenzitu znatelně menší. Z tohoto důvodu se vzorek 60 jeví jako

nejvhodnější směr dalšího vývoje.

Doby života absorpce 1t a fotoluminiscence 1 , které byly určené jako

důsledek mezipásové rekombinace, se řádově shodují pro vzorek 57. Pro

ostatní vzorky nebyla jedna z těchto dob života měřena. Tato podobnost není

překvapivá a pouze potvrzuje, že zvolené doby života odpovídají skutečně

mezipásovému přechodu.

Závislost dob života na teplotě nebylo možné pro vzorek 6 diskutovat,

protože mají vysokou chybu. Dlouhá doba života 2 pro vzorek 8 se pro

různé teploty v rámci chyby shoduje a nabývá hodnoty 10 ns. Původ této

delší fotoluminiscence nebyl ověřený, ale byl určen jako důsledek posunu

spektra v průběhu času (viz Grf. 12).
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Krátkou dobu života 1 pro vzorek 8 se podařilo změřit s velkou

přesností, a proto mohla být v Grf 13 ukázána její závislost na teplotě. Pro

nízké teploty byla tato závislost klesající, což bylo určeno jako důsledek

zmenšení množství teplotních fluktuací. Ty pro vyšší teploty iniciují přeskok.

Ke změně dochází pro teploty 200 K a 300 K. Pro ně se doba života opět

prodlužuje. Jako pravděpodobný původce tohoto efektu byly určeny pasťové

stavy, které se při dostatečné teplotě aktivují a začínají vyzařovat. Tuto

hypotézu potvrzuje i změna šířky maxima fotoluminiscence pro teplotu 300 K

v Grf. 10. Článek [18] ukazuje, že pro teploty 60-190 K mírně klesá zářivá

doba života díky energetickému rozložení hustoty stavů v kvantové jámě, což

odpovídá naměřeným hodnotám. Prudký nárůst doby života pro vyšší teploty

je vysvětlen prudkým úbytkem účinnosti nezářivých procesů.
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5. Závěr

Byly měřeny různé vzorky mnohonásobných kvantových jam

GaN/InGaN pomocí metod klasické i časově rozlišené spektroskopie. Byla

určena velikost absorpce a intenzity fotoluminiscence, včetně jejich časového

průběhu – dob života. Byla také měřena a diskutována závislost těchto

veličin na externích parametrech jako je teplota, excitační vlnová délka a

excitační výkon. Pro tato měření byla experimentální uspořádání upravena

pro použití v UV oblasti. Byl také navržen energetický model pozorovaných

procesů.

Podobnost dob života fotoluminiscence pro vzorky 8 a 57 ukázala, že

počet kvantových jam neovlivňuje doby života tolik, jako množství dislokací a

pasťových stavů. Různé vzorky byly proto porovnány převážně z hlediska

množství defektů a pasťových stavů. Z porovnání dob života a intenzity

fotoluminiscence byl určen jako nejvhodnější směr dalšího vývoje vzorek 60,

který má značně vyšší dobu života než zbylé vzorky 8 a 57. Vzorek 6 má

také dlouhou dobu života fotoluminiscence, ale v porovnání se vzorkem 60

má značně větší poměr pasťové fotoluminiscence vůči fotoluminiscenci

mezipásmového přechodu.
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