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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Diplomová práce „Časově rozlišená spektroskopie polovodičů se širokým zakázaným

pásem“ se zabývá zkoumáním optických vlastností mnohonásobných InGaN/GaN kvantových jam

vybranými metodami laserové spektroskopie.

Miroslav Martínek se v průběhu diplomové práce seznámil s problematikou

polovodičových nanostruktur a s metodami klasické i časově rozlišené laserové spektroskopie.

Zvládl velmi dobře měření kontinuální a časově rozlišené luminiscence s užitím rozmítací kamery

při pokojové i nízké teplotě, jakož i měření časově rozlišené absorpce.

Miroslav Martínek během diplomové práce prokázal schopnost samostatného studia i

dobré matematické znalosti při zpracování naměřených dat. Při práci v laboratoři projevil velkou

experimentální zručnost i invenci. Neméně důležitá byla také jeho aktivní pomoc při každodenním

provozu laserových laboratoří.

Podle mého názoru práce plně splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji

doporučuji k obhajobě.
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